绩乡振〔2021〕 27 号

绩溪县巩固拓展脱贫攻坚成果基层基础

提升月行动实施方案

各乡镇，县直各单位：

为进一步巩固脱贫成果，提升工作成效，扎实推进落实“四

个不摘”要求、问题整改、防止返贫致贫动态监测、“三保障”

及饮水安全、到户到人帮扶、重点工作（产业就业、易地搬迁后

扶、农村低收入人口帮扶等）、资金项目管理、乡村建设八个方

面工作，经研究，决定将 11 月作为全县巩固拓展脱贫攻坚成果

基层基础提升月。现结合实际，制定本实施方案。

一、主要内容

（一）系统数据方面。入户核查基础信息数据（重点是脱贫

户与监测户家庭成员信息、帮扶联系人信息、应享受的政策落实

信息、就业信息等），对系统数据、帮扶手册、脱贫户及监测户

实际情况（户上口述）一一核对，及时更新、补充、完善，做到

账账相符、账实相符。县乡村振兴局开展常态化数据筛查，对发

现的疑似问题数据及时反馈给各乡镇，乡镇根据反馈的疑点数据

要及时入户核实，报乡村振兴局修改。

（二）档案资料方面。一是户上资料。规范《帮扶手册》填

写，完善并对照“一户一方案、一人一措施”，及时更新帮扶措

施与成效，确保不错不漏。户上应有公益岗位、小额信贷、生态

护林员等相关协议、合同。二是村级资料。暂按综合类、业务类、

项目类进行整理。综合类主要为工作计划、总结、相关会议录、

上级文件、学习情况、整改材料、集中排查、村集体经济收入、

上级调研督查考核暗访评估、驻村工作队等资料。业务类主要为

防返贫致贫动态监测帮扶材料（监测户识别帮扶、网格员选聘管

理考核、临时救助、动态监测台账等）；政策落实材料（“三保障”

及饮水安全、产业帮扶、小额信贷、就业帮扶、易地扶贫搬迁后

续扶持、“雨露计划”、农村低收入人口帮扶、社保兜底帮扶、消

费帮扶、社会帮扶等台账材料，“防贫保”材料等）。项目类主要

为项目库、项目申报立项、项目实施与验收、相关公示公告、项

目资金意见登记本等资料；以及扶贫资产管理、管护、收益分配

等相关台账、制度等。三是乡镇资料比照村级档案收集整理。

（三）政策宣传落实方面。梳理整理主要帮扶政策，印制成

册并予下发。通过帮扶联系人入户走访、驻村工作队和村两委干

部入户遍访、党员联系脱贫户入户沟通等方式，做好脱贫户与监

测户口述引导，因聋哑残疾、智力残疾等无法口述的，确定一名

监护人或直系亲属作为代述人帮为代述，并对代述人加强宣传引

导，确保脱贫户、监测户对自己当年享受的措施、成效和“一户

一方案、一人一措施”做到“一口清”、“一口好”，提高对帮

扶联系人知晓度与满意度；与脱贫户、监测户一起算好年度收入

账，教育引导子女履行赡养义务，消除“等靠要”思想，确保脱

贫户及监测户对本户年度收入达标并认可（今年新识别的 7 户突

发严重困难户可在年底预计收入）。入户宣讲健康帮扶政策，引

导脱贫户及监测户及时参加城乡居民基本医疗保险；宣讲小额信

贷政策、防贫保政策，引导其积极贷款、参加保险；宣讲农村低

收入人口相关帮扶政策。

（四）问题整改方面。一是梳理 2020 年国家和省脱贫攻坚

成效考核反馈问题整改情况，要求乡村两级对认领的问题要相互

印证，不错不漏。二是梳理 2021 年 6 月全县巩固脱贫攻坚成果

集中排查工作开展情况及问题整改情况，形成问题排查整改清单。

三是梳理 2021 年 7-8 月省调研暗访反馈问题整改情况（涉及到

的乡村形成整改清单台账。其他乡村举一反三排查认领，形成整

改清单）。四是抓好 2021 年 10 月省巩固成果督查反馈问题整改。

五是针对2021年10月底省衔接资金项目及扶贫资产管理调研反

馈宣城市 3 个方面 9 个问题，举一反三自查整改。六是梳理今年

以来县指挥部排查问题交办整改情况。

（五）防返贫困致贫动态监测帮扶方面。一是梳理 6 月以来

申请人员及识别的监测对象相关程序、会议录、数据比对、公示

等资料。二是 11 月 5 日前完成网格员、网格组织信息系统录入。

三是常态化加强网格员队伍管理培训，抓好日常跟踪走访。四是

持续排查突发严重困难群体，按程序动态监测。

（六）村级责任政策工作落实方面。一是深入学习习近平总

书记关于“三农”工作、全国脱贫攻坚总结表彰大会及贵州、福

建、青海、西藏、河北、陕西等地系列考察重要讲话精神，着力

提升村级巩固脱贫攻坚成果、推进乡村振兴的政治自觉，自觉落

实“四个不摘”。二是驻村工作队与村两委干部要遍访脱贫户、

监测户、农村低收入人口，深入了解其基本情况及所思所想、存

在问题与困难。三是强化政策业务学习，确保驻村工作队和村干

部知晓监测户识别程序标准、知晓脱贫户与监测户（脱贫不稳定

户、边缘易致贫户、突发严重困难户）概念、知晓村级巩固拓展

脱贫攻坚成果和乡村振兴有效衔接工作整体情况、知晓村集体经

济收入情况、知晓村项目工作及扶贫资产管理情况、知晓主要帮

扶政策及在本村的落实情况以及相关整改工作部署落实情况等。

四是加强网格员队伍管理，督促网格员履行防返贫致贫动态监测，

对四级网格员上报信息及时核查、及时上报。五是加强对一般农

户尤其是困难户、低保户、特困户、大病重病户、重度残疾户等

农村低收入人口的宣传教育引导。六是推进人居环境整治，引导

脱贫户、监测户及农村低收入人口改善家庭环境卫生。七是发挥

村推进乡村振兴临时党组织和工作队、村两委以及驻村工作队的

作用，形成工作合力，共同谋划研究部署并落实村级巩固拓展脱

贫攻坚成果和乡村振兴工作事项。

（七）项目资金资产方面。一是加快 2021 年衔接资金项目

进展，确保 11 月底前完工。梳理完善项目库、项目申报、项目

实施、项目验收以及公示公告等程序，收集整理项目档案资料。

二是按产业项目占比达到 55%以上要求，持续组织谋划、申报

2022 年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库，11 月底前完

成 2023-2024 年滚动项目库建设。按要求完善项目库申报入库程

序。三是落实村级扶贫资产管理制度，进一步摸清 2013-2020 年

扶贫项目资产，11 月 10 日前，基本完成国家系统资产管理模块

录入。梳理扶贫项目资产确权登记、台账管理、管护运营、收益

分配落实情况。

二、落实责任

（一）村、驻村工作队、帮扶联系人：村两委干部、驻村工

作队和帮扶责任人科学合理分工、加强联系对接，对照今年以来

历次问题排查整改落实情况、11 月巩固拓展脱贫攻坚成果工作

提示单，以 10 月省巩固拓展脱贫攻坚成果督查入户调查问卷为

主，逐一入户进行逐项调查核查。对入户核查调查过程中再次发

现的问题列出清单，随查随改，并及时上报乡镇乡村振兴工作站，

对需要上级部门统筹解决的问题及时上报。要全面落实产业帮扶、

就业帮扶、金融帮扶、危房改造、社保兜底、教育帮扶、健康帮

扶、消费帮扶、易地搬迁后扶等政策，2021 年度“一户一方案、

一人一措施”要逐户进行再梳理、张贴上墙，进一步提高帮扶措

施的实效性和针对性，确保各类政策落实到位、资金及时兑现，

提升群众知晓度和满意度。

（二）乡镇：统筹安排本乡镇基层基础提升月行动。督促指

导各村落实相关工作。对村级入户调查核查新发现问题，及时处

理解决，对需统筹安排解决的问题，及时上报县乡村振兴局及县

直相关部门。

（三）县乡村振兴局、县直相关单位：负责统筹全县基层基

础提升月活动的组织、协调、指导、督促等，推进问题整改落实，

对在本级不能解决的问题要及时书面上报。对照国家及省出台的

巩固拓展脱贫攻坚成果政策文件，梳理县级出台的政策措施，了

解掌握本部门巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接相关

政策。对照 10 月省巩固拓展脱贫攻坚成果督查县直部门访谈提

纲，梳理本部门工作开展及落实情况。县直各单位要针对“单位

包村、干部包户”以及落实脱贫户口述引导等方面的问题，加强

与乡镇、村级的沟通交流，形成帮扶合力。

三、工作要求

（一）强化组织领导。各乡镇、县直各单位要高度重视，党

政主要负责同志要切实履行第一责任人职责，亲自部署、带头落

实，深入一线督促指导，协调推动问题解决，形成部门协作、上

下联动的工作机制，确保各项政策措施落实到位、存在问题整改

到位。

（二）强化提标提质。要高标准、严要求推进巩固拓展脱贫

攻坚成果基层基础提升月行动，坚持“问题不整改不放过、提升

不到位不放过、成效不符合不放过、群众不满意不放过”，真抓

实干，务求实效。

（三）强化指导督促。县乡村振兴局、县直相关政策牵头单

位要根据自身职能，加强指导和督促，做到能够立即整改的不等

不靠、彻查彻改，需要进一步研究的限定时限、抓好落实。县指

挥部办公室将基层基础提升月行动作为 11 月县指挥部调度重要

内容。

绩溪县乡村振兴局

2021 年 11 月 3 日